



MINISTER
PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ

Warszawa, dnia 26 lipca 2013 r.

DRP-II-02101 -1(27)-EZD/13

Pani
Katarzyna Sobierajska
Podsekretarz Stanu
w Ministerstwie Sportu i Turystyki

Uprzejmie dziękuję za zgłoszone uwagi do projektu rozporządzenia w sprawie *klasyfikacji zawodów i specjalności na potrzeby rynku pracy oraz zakresu jej stosowania*, pismem z dnia 24 czerwca 2013 r., znak: BM/073/29/2013/TS/4.

Po analizie otrzymanych od Państwa materiałów, przekazuję poniższe informacje.

W związku z uwagą, iż w projekcie zaktualizowanej klasyfikacji zawodów i specjalności brakuje klucza powiązań z uprzednio obowiązującą klasyfikacją, uprzejmie wyjaśniam, iż klucz powiązań między klasyfikacjami jest opracowywany i będzie dostępny po zakończeniu prac nad projektem klasyfikacji. Klucze powiązań są umieszczane (do ogólnej wiadomości) na portalu publicznych służb zatrudnienia www.psz.praca.gov.pl, w zakładce: *Klasyfikacja zawodów* oraz przekazywane do Głównego Urzędu Statystycznego.

W odniesieniu do Państwa uwagi dotyczącej braku konsekwencji, „...ponieważ utworzono zawód 343404 *Technik żywienia i usług gastronomicznych*” poprzez połączenie trzech zawodów szkolnych: *Kucharz 512[02]*, *Technik organizacji usług gastronomicznych 341[07]* i *Technik żywienia i gospodarstwa domowego 321[10]*, a pozostawiono zawód *Kucharz małej gastronomii*, który aktualnie w klasyfikacji zawodów szkolnictwa zawodowego funkcjonuje pod nazwą „Kucharz” – przedstawiam poniższe wyjaśnienie.

Istotnie w klasyfikacji zawodów i specjalności na potrzeby rynku pracy występują zawody szeroko – i wąskoprofilowe, jak również szczegółowe specjalności, z uwagi na specyfikę zawodów występujących w danej branży oraz ścieżki szkolenia w poszczególnych zawodach.

W klasyfikacji zawodów i specjalności od 2010 roku zamieszczane są zawody szkolne w takim brzmieniu, jak w klasyfikacji szkolnictwa zawodowego: obecnie 343404 *Technik żywienia i usług gastronomicznych*⁵ usytuowany jest w grupie wielkiej 3 *Technicy* zaś 512001 *Kucharz*⁸ w grupie wielkiej 5 *Pracownicy usług i sprzedaży* (dla poziomu zasadniczej szkoły zawodowej). Pozostawiono w tej grupie odrębny zawód 512002 *Kucharz małej gastronomii*, występujący w klasyfikacji z 2010 roku, natomiast nie jest on już oznaczony wyróżnikiem „⁸”, gdyż w takim zawodzie, obecnie pozaszkolnym, odbywa się kształcenie w systemie rzemiosła.

Odnosząc się zaś do uwagi dotyczącej „wyodrębnienia w klasyfikacji zawodów szerokoprofilowych, np. Przewodnik turystyczny poprzez dodanie stosownego przypisu określającego listę zawodów kryjących się pod daną nazwą...” – wyjaśniam, iż propozycja, aby w klasyfikacji wprowadzić podział, oddzielnie na zawody i oddzielnie na wyróżnione specjalności/ zawody wąskoprofilowe, nie jest możliwa do uwzględnienia. Nie jest bowiem możliwe ściśle rozróżnienie pomiędzy zawodami i specjalnościami, ze względu na dużą dynamikę zmian w technologiach wytwarzania i organizacji pracy w gospodarce, co skutkuje nieustającym tworzeniem się i zanikaniem zawodów i specjalności. Ponadto – wyróżnienie zawodu na podstawie społecznego podziału pracy dokonuje się w oparciu o umownie przyjęte kryteria, z natury niezbyt ostro wyznaczające granice podziału (zawód, zgodnie z definicją to zbiór zadań/czynności wyodrębnionych w wyniku społecznego podziału pracy, a specjalność to zbiór czynności o podobnym charakterze wyodrębnionych w ramach zawodu). Eksperti opracowujący na zlecenie MPiPS projekt zaktualizowanej klasyfikacji zaproponowali połączenie specjalności przewodników w jeden zawód, gdyż został wprowadzony jeden zawód regulowany szerokoprofilowy *Przewodnik turystyczny* (niezależnie od specjalności, przewodnik będzie musiał spełniać określone w regulacjach wymagania kwalifikacyjne). Ze względu jednak na potrzeby Ministerstwa Sportu i Turystyki, jako użytkownika klasyfikacji, podział na specjalności pozostanie bez zmian, jak w 2010 roku.

Przedstawiając powyższe wyjaśnienie, wyrażam nadzieję, że projekt rozporządzenia wraz z załącznikiem stanowiącym klasyfikację zawodów i specjalności możemy uznać za uzgodniony.

Z poważaniem,


z up. **MINISTER**
Jacek Męcina
Sekretarz Stanu